考選部 公告

發文日期：中華民國108年4月9日

發文字號：選特二字第1081500346號

主旨：公告修正公務人員特種考試司法人員考試三等考試監獄官類科應試

專業科目命題大綱。

公告事項：

一、旨揭命題大綱自108年起適用，詳細內容請至考選部全球資訊網（網

址：http://www.moex.gov.tw）/應考人專區/命題大綱/公務人員

考試部分應試專業科目命題大綱項下查閱。

二、表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為

限，仍可命擬相關之綜合性試題。

部長 蔡宗珍

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

刑法與少年事件處理法
適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核

心能力

一、了解刑法法律概念與犯罪事實的基本知識。
二、了解刑法的基本概念、原理、原則及規定內容。
三、具備將刑法規定與觀念運用於矯正相關業務之能力，以及處理矯正業

務所需之刑法知識。
四、理解具體案件中，犯罪嫌疑人是否符合刑法規定之相關要件及制裁效

果。
五、了解少年事件處理法之立法目的、原則及基本概念與發展趨勢。
六、了解少年(兒童)保護事件調查、審理階段重要規定及特色。
七、了解少年刑事案件之相關規定。
八、了解保護事件處分種類與執行規定。

命 題 大 綱

一、刑法的基本原理原則

二、刑法總則

（一）法例

（二）刑事責任

（三）未遂犯

（四）正犯與共犯

（五）刑、沒收及易刑

（六）累犯

（七）數罪併罰

（八）刑之酌科及加減

（九）緩刑

（十）假釋

（十一）時效

（十二）保安處分

三、刑法分則

（一）瀆職罪

（二）妨害公務罪

（三）妨害投票罪

（四）妨害秩序罪

（五）脫逃罪

（六）藏匿人犯及湮滅證據罪

（七）偽證及誣告罪

（八）公共危險罪

（九）偽造貨幣罪

（十）偽造有價證券罪

（十一）偽造度量衡罪

（十二）偽造文書印文罪

（十三）妨害性自主罪

（十四）妨害風化罪

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

（十五）妨害婚姻及家庭罪

（十六）賭博罪

（十七）殺人罪

（十八）傷害罪

（十九）遺棄罪

（二十）妨害自由罪

（二十一）妨害名譽及信用罪

（二十二）妨害秘密罪

（二十三）竊盜罪

（二十四）搶奪強盜及海盜罪

（二十五）侵占罪

（二十六）詐欺背信及重利罪

（二十七）恐嚇及擄人勒贖罪

（二十八）贓物罪

（二十九）毀棄損壞罪

（三十）妨害電腦使用罪

四、少年事件處理法基本概念與發展趨勢

(一)少年事件處理法立法目的

(二)少年事件處理法立法原則

(三)少年事件處理程序之主體

(四)少年事件處理法之發展趨勢

五、少年(兒童)保護事件

(一)少年(兒童)保護事件適用對象、範圍及事件來源

(二)強制處分(同行、協尋、收容、責付等)

(三)調查階段之規定

(四)審理階段之規定

(五)抗告與重新審理

(六)法定代理人之處罰與親職教育

(七)前科紀錄之塗銷

六、少年刑事案件

(一)少年刑事案件之特別規定

(二)少年刑事案件準用刑事訴訟之規定

七、保護處分種類及執行

(一)訓誡及假日生活輔導

(二)保護管束

(三)安置輔導

(四)感化教育

(五)禁戒、治療

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍可命擬相

關之綜合性試題。

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

刑事政策

適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核
心能力

一、了解刑事政策之基本概念與原則。

二、了解刑罰理論。

三、了解各種刑事制裁制度。

四、了解犯罪處遇制度。

五、了解當前刑事政策與發展趨勢。

命 題 大 綱

一、刑事政策之基本概念與原則

(一)刑事政策之概念、定義與發展

(二)刑事政策與相關學科之關係

(三)刑罰之特性與基本原則

二、刑罰理論

(一)絕對理論

(二)相對理論

(三)綜合理論

三、刑事制裁制度

(一) 刑罰制度

1.生命刑

2.自由刑

3.罰金刑

4.資格刑

(二)沒收

(三)保安處分

四、犯罪處遇制度

(一)緩起訴與緩刑制度

(二)假釋與觀護制度

(三)社區處遇

(四)更生保護制度

五、當前刑事政策與發展趨勢
(一)當前之刑事政策

(二)各類型犯罪之刑事政策

(三)當前刑事政策困境與發展

(四)修復式司法

(五)犯罪被害人保護制度

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍可命擬相關

之綜合性試題。

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

犯罪學與再犯預測

適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核

心能力

一、了解犯罪學之基本概念。

二、了解犯罪學理論之發展、內涵與應用。

三、了解犯罪類型之特性與預防對策。

四、了解再犯預測研究與分析。

五、了解再犯預測基本概念、基本原則及發展。

六、了解假釋及各類型犯罪再犯預測實施及運用。

命 題 大 綱

一、犯罪學基本概念

(一)犯罪學之意涵與概念

(二)犯罪之測量

(三)犯罪與偏差行為之相關因素

(四)犯罪被害現象與相關因素

二、犯罪學理論之發展、內涵與應用

(一)犯罪學理論的發展

(二)古典及實證犯罪學派

(三)犯罪生物學理論

(四)犯罪心理學理論

(五)犯罪社會學理論

(六)犯罪批判學派

(七)發展性犯罪理論

(八)犯罪整合理論

(九)環境犯罪學理論

(十)犯罪被害理論

三、犯罪類型之特性與預防對策

(一)暴力犯罪與預防對策

(二)財產犯罪與預防對策

(三)白領犯罪與預防對策

(四)無被害者犯罪與預防對策

(五)幫派組織犯罪與預防對策

(六)少年犯罪與預防對策

(七)其他類型犯罪與預防對策

四、再犯預測研究與分析

(一)再犯預測的研究方法與步驟

(二)再犯預測技術及其運用

五、再犯預測涵義、基本原則及發展

(一)再犯預測的涵義及基本原則

(二)再犯預測的發展與問題

(三)再犯預測類型、功用與限制

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

(四)臺灣地區犯罪與再犯現況

六、假釋再犯預測實施及運用

七、各類型犯罪再犯預測實施及運用

(一) 性侵犯罪再犯預測實施及運用

(二) 毒品犯罪再犯預測實施及運用

(三) 家庭暴力犯罪再犯預測實施及運用

(四) 暴力犯罪再犯預測實施及運用

(五) 其他犯罪類型再犯預測實施及運用

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍可命擬相

關之綜合性試題。

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

監獄行刑法與羈押法

適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核

心能力

一、了解監獄行刑法之規範基礎及基本概念。

二、了解監獄行刑法及其施行細則規範內涵與實務運作。

三、了解監獄行刑相關法規與司法院大法官解釋。

四、了解羈押法之規範基礎及基本概念。

五、了解羈押法及其施行細則規範內涵與實務運作。

命 題 大 綱

一、監獄行刑法之規範基礎及基本概念

(一)監獄行刑的概念

(二)監獄行刑法的定義、規範目的與功能

(三)監獄行刑法的性質與定位

(四)監獄行刑法之立法基本原則

(五)監獄行刑法與人權保障

二、監獄行刑法及其施行細則規範內涵與實務運作

(一)總則與收監

(二)監禁與戒護安全

(三)作業、教化、給養與衛生醫療

(四)接見、通信、保管及賞罰

(五)假釋、釋放及保護

(六)死亡與死刑執行

(七)救濟

三、監獄行刑相關法規與司法院大法官解釋

(一)行刑累進處遇條例及其施行細則

(二)外役監條例

(三)監獄行刑相關之司法院大法官解釋

四、羈押法之規範基礎及基本概念

(一)羈押之概念

(二)羈押法的定義、規範目的與功能

(三)羈押法的性質與定位

(四)羈押法之立法基本原則

(五)羈押法與人權保障

(六)羈押法相關之司法院大法官解釋

五、羈押法及其施行細則規範內涵與實務運作

(一)總則與入所

(二)戒護

(三)作業

(四)生活輔導與性行考核

(五)給養

(六)衛生及醫治

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

(七)接見

(八)保管

(九)釋放及保護

(十)死亡

(十一)救濟

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍可命擬相關

之綜合性試題。

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

監獄學

適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核心能力

一、了解監獄學的基本概念、功能與管理模式。

二、了解矯正處遇措施與內涵。

三、了解監獄社會與文化的探討。

四、了解各類型犯罪人的處遇對策。

五、了解監獄管理與政策規劃。

命 題 大 綱

一、監獄學的基本概念、功能與管理模式

(一)監獄學的定義、發展與其他學科關連性

(二)犯罪矯正的目的與功能

(三)犯罪矯正的型態、學理與管理模式之演進

(四)收容人監禁權利之內容與發展

二、矯正處遇措施與內涵

(一)矯正機關類型及收容人數現況分析

(二)矯正機關調查分類制度的內涵與實務運作

(三)矯正機關教化輔導的內涵與實務運作

(四)矯正機關作業與技能訓練的內涵與實務運作

(五)矯正機關衛生醫療的內涵與實務運作

(六)矯正機關假釋制度、累進處遇制度、縮短刑期制度的內涵與實務運作

(七)矯正機關戒護管理與戒護事故的內涵、實務運作及其防範方式

三、監獄社會與文化的探討

(一)監獄社會與文化的概念及現況分析

(二)監獄次級文化形成的理論

(三)監獄受刑人在監適應的型態

(四)監獄受刑人監獄化的影響與因應

四、各類型犯罪人的處遇對策

(一)女性受刑人在監適應與處遇對策

(二)長刑期受刑人監禁問題與處遇對策

(三)毒品及酒癮收容人戒治處遇對策

(四)少年矯正機關的輔導與對策

(五)高齡受刑人的醫療與處遇對策

(六)累(再)犯受刑人的處遇對策

(七)性侵、家暴及後天免疫缺乏症候群受刑人的處遇對策

(八)暴力、竊盜及幫派受刑人的處遇對策

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

五、監獄管理與政策規劃

(一)矯正管理模式與經營管理之現況分析、困境與對策

(二)當前重要矯正政策發展趨勢及困境

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，

仍可命擬相關之綜合性試題。

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

諮商與矯正輔導

適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核心能力

一、了解諮商與輔導基本概念及相關理論。

二、了解如何運用團體諮商。

三、了解監獄輔導對象之心理。

四、非自願性個案之特性及諮商與輔導人員應扮演之角色，暨相關

工作模式、策略、關係及技巧。

五、了解矯正輔導的實務應用。

命 題 大 綱

一、諮商與輔導理論

(一)諮商與心理輔導基本概論

1.諮商與輔導的性質、內容、原則

2.助人歷程與技術

3.個案資料的蒐集、管理與保護

4.個案概念化

5.諮商專業倫理

(二)心理分析治療

(三)阿德勒治療

(四)存在主義治療

(五)個人中心治療

(六)完形治療

(七)現實治療

(八)行為治療

(九)認知行為治療

(十)溝通分析治療

(十一)家庭系統治療

(十二)後現代取向(焦點解決、敘事治療)

(十三)生涯諮商

(十四)表達性治療(心理劇、藝術治療、遊戲治療等)

二、團體諮商之運用

(一)團體類型

(二)團體諮商的性質、目的、優點與限制

(三)團體領導者的特質、角色與功能

(四)團體諮商的過程與技術

(五)團體的效能與評估

(六)特定對象及特殊主題之團體諮商議題

三、監獄輔導對象之心理(人格障礙、成癮障礙、其他異常之心理病理)

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455

四、非自願性個案之諮商與輔導

(一)非自願性個案之特性

(二)諮商輔導人員面對非自願性個案的角色

(三)非自願個案諮商與輔導之工作模式及策略

(四)非自願個案之諮商關係與諮商技巧

五、矯正輔導的實務應用

(一)對少年犯的矯正輔導

(二)對毒酒癮犯的矯正輔導

(三)對性侵犯的矯正輔導

(四)對家暴犯的矯正輔導

(五)對女性犯的矯正輔導

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍

可命擬相關之綜合性試題。

考選部公報第108026期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=141&aid=455